In nomine sanctæ et individue Trinitatis. Rodbertus et Hugo filius suus,
gratia Dei Francorum reges, omnibus sub nostro imperio militantibus, pacem
et salutem.

S’ensuit un long préambule qui, malgré son style moralisant, est un panégyrique
où le rédacteur partage la charge idéologique avec la potestas royale. Dans ce
préambule est invoquée une série de valeurs universelles (dignitas, iustitia, charitas)
dont l’application peut être reconnue dans le contexte particulier de l’affaire en cours
et qui servent de fondement à la validité du document :

Si precibus servorum Dei pro sancte Dei ecclesie statu necnon et eorum
utilitatibus assensum prebemus, regiam in omnibus conservamus dignitatem.
Quapropter necesse est ut quos intercessores pro nobis ad Deum premittimus,
eorum petitionibus aurem accomodemus. Ita enim fiet ut et preces quas
pro nobis effundunt ad aurem Dei omnipotentis ascendant, juxta illud
Psalmographi : «Desiderium pauperie exaudivit Dominus, et petitiones
cordis eorum audivit auris tua.» Idcirco omnium sancte Dei ecclesie
fidelium nostrorumque noverit industria presentium scilicet et futurorum,
quia venerabilis pater Odilo et fratres sub eo omnipotenti Deo militantes
adierunt nostram regiam majestatem supplices, pro quibusdam rebus et
potestatibus Sancti Petri nos interpellantes, quatinus ipsis regali auctorite
faventes preceptum concederemus eorum justis petitionibus obaudientes :

Finalement le dispositif s’ouvre avec le verbe concedo et continue par l’énumeration
et la description des biens et des terres objets de la donation avec un style assez proche
de celui utilisé dans les actes privés :

169. CBMA 3282. ”Au nom de la sainte et indivisible Trinité. Rodbertus et son fils Hugo, rois des
Francs par la grâce de Dieu, à tous ceux qui servent sous notre règne, la paix et la santé. Si nous offrons
l’approbation pour les prières des serviteurs de Dieu pour l’état de la Sainte Église de Dieu et aussi
pour ses bienfaits, nous préservons dans toute la dignité royale. Pour cette raison, il est nécessaire
que nous écoutions les demandes de ceux que nous envoyons comme intercesseurs devant Dieu. Ainsi,
il arrivera que les prières qu’ils prodiguent pour nous montent aux oreilles de Dieu tout-puissant,
selon les paroles du psalmiste : "Le Seigneur a écouté le désir des pauvres, et ton oreille a entendu
les demandes de son cœur" <cfr. Psaume 9 :38>.

C’est pour cette raison que tous les fidèles de la sainte église de Dieu et les nôtres, présents sans
aucun doute et futurs, savent l’application avec laquelle le père vénérable Odilon et les frères qui
servent sous lui au Dieu omnipotent se sont adressé suppliants à notre majesté royale et nous ont
interpellés à propos de certaines choses et prérogatives de saint Pierre, de sorte que, favorisant ceux-ci
avec l’autorité royale, nous avons accordé ce précepte prêtant l’oreille à leur justes demandes ; ainsi
par notre autorité royale, nous leur accordons une petite abbaye dédiée aux saints martyrs Cosme
et Damien, située à côté des murailles de la ville de Chalôn, qu’autrefois le comte Hugue, l’évêque
Lambertus et son père Rodbertus, par la foi testamentaire, ont transmis au beatus Pierre et au
monastère de Cluny. Aussi, nous accordons . . . "
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regali itaque auctoritate concedimus eis quandam abbatiolam in honore
beatorum martirum Cosme et Damiani dicatam, juxta mœnia Cabilonensis
urbis sitam, quam olim comes Hugo et Lambertus episcopus et pater
suus Rodbertus jure testamentario tradiderunt beato Petro et Cluniacensi
monasterio. Concedimus item.....